$$k - m = \frac{1}{2} \cdot \frac{e^2}{1 - e^2} \left(\frac{s'}{r'} \right)^2 \cos \varphi' \cos \alpha' \sin u \sin m, \text{ ubi loco } u \text{ et } m \text{ ponere} \\ \text{licebit } 90^\circ - \varphi' \text{ et } \alpha', \text{ et sic habebimus in minutis secundis azimuthum} \\ \alpha \text{ arcus M M'} = 180^\circ + k, \text{ sive}$$

$$2) \alpha = 180^\circ + m + \frac{1}{2} \cdot \frac{e^2}{(1 - e^2) \sin 1''} \cdot \left(\frac{s'}{r'} \right)^2 \cos \varphi'^2 \sin \alpha' \cos \alpha'.$$

Adhibitis iis dimensionibus terrae, quibus in §. 44. usi sumus, posito
 $\mu = \frac{\pi}{180}$, erit $\alpha = 180^\circ + m + o''$, $2019 \cos \varphi'^2 \sin \alpha' \cos \alpha'$, maximusque
valor correctionis azimuthi sub latitudinibus $> 45^\circ$ ad $0'',05$ tantummodo
assurgere potest.

§. 47.

Vidimus §. 44 arcum ellipticum sectione verticali sphaeroidis genitum tam prope accedere ad arcum circularem radio curvaturaे primi verticalis ad alterutrum terminum illius arcus dueto, ut per exigua differentia, quae inter longitudinem arcus elliptici arcusque circularis intercedit, tuto negligi possit, quoties amplitudo arcus gradum unum non excedit. Quodsi termini hujus arcus elliptici dicantur A, B, planumque secans normale fuerit ad punctum A et sphaerois secetur secundo piano ad punctum B normali atque per punctum A transeunte, hoc planum deviabit a primo (casibus quibusdam specialibus exceptis), ut §. 46 vidimus et quidem ita, ut, characteres α , m in significatione ibidem stabilita retinendo, angulus ejusdem cum piano primo sit $= 180 + \alpha - m$. Eodem modo a puncto quodam C hujus sectionis ad novum punctum D, et sic porro, progrediendo obtinebimus polygonum quoddam curvilineum ex arcibus ellipticis compositum, quod imminutis iisdem magis magisque accedit ad lineam continuo curvam duplicis curvaturaे tanquam ad limitem, quae est linea brevissima in superficie sphaeroidica inter quaevis puncta ejusdem descripta, atque in sphaeroide circuli maximi loco ponit potest in sphaera. Constat enim, in triangulo, cuius basis est linea brevissima, reliqua autem latera sunt meridiani, sinus angulorum basi adjacentium esse in ratione inversa perpendicularium ex angulorum verticibus in axem rotationis demissorum, unde sponte fluit trita triangulorum sphaericorum proprietas, sinus angulorum esse in ratione sinuum laterum oppositorum.

Etsi autem in computandis dimensionibus trigonometricis triangula lineis brevissimis formata haud incommode adhiberi posse videantur, nos tamen in hisce disquisitionibus triangulis istis non uteamur. Nam primum angulis observatis correctio ab altitudine montium pendens erit applicanda quoties ea non videtur esse negligenda, ut prodeant anguli sectionum verticalium. Deinde hi anguli reducendi erunt ad angulos triangulorum sphaeroidicorum et ex triangulorum serie calculo eruenda erit linea brevissima data quaevis ejusdem puncta jungens, cum azimutho hujus lineae, aut etiam linea brevissima e vertice cuiusvis trianguli sub angulo recto ducta ad meridianum loci cujusdam dati, et arcus meridiani interceptus ab eadem perpendiculari. Ex posterioribus denique calculo satis commodo invenire licet latitudinem, longitudinem azimuthumque, praesertim tabulas

quasdam auxiliares adhibendo, ut docuit cel. Bessel.¹ Sed calculo haud prolixiori ex latere cuiusvis trianguli, latitudine et longitudine alterutrius termini ejusdem, atque ex azimutho lateris in hoc puncto, latitudinem et longitudinem alterius termini, cum azimutho lateris in altero puncto, deducere, et sic per totam triangulorum seriem progredi licet, ex quibus dein, si opus fuerit, methodo inversa coordinatae sphaeroidicae derivari poterunt. Quin etiam perparum a veritate discedemus, si totum triangulorum systema, quod aliquot tantummodo gradus complectitur, descriptum supponamus in superficie sphaerica, cuius radius aequatur radio curvatura primi verticalis sub latitudine media systematis, ut §. 44 §. 46. monstratum est, et tunc facilime computantur coordinatae sphaericae punctorum systematis, qua methodo jam inde ab anno 1809 usus est cel. Soldner in dimensione trigonometrica Bavariae. Notari etiam meretur, cel. Gaußium² via ab ea, quam hic ingressi sumus, prorsus diversa eundem radium maxime idoneum invenisse ad computandas dimensiones trigonometricas in sphaeroide, et ex relatione inter latitudinem in sphaera atque veram latitudinem in sphaeroide abeodem exhibita eadem prodire correctionem prioris, quam §. 45 charactere ψ designavimus.

§. 48.

Transimus ad solutionem triangulorum sphaericorum, quorum latera exigua, sed multo accuratius computanda sunt, quam in trigonometria sphaerica fieri solet. Prior methodus innititur propositioni notatu dignae a cel. Legendre inventae, talia triangula solvi posse tanquam triangula plana, si unusquisque angulorum trianguli sphaerici diminuatur tertia parte excessus sphaerici, ita ut summa angulorum exacte aequalis sit duobus rectis. Sed probe notandam est, angulos sic diminutos in calculo laterum tantummodo usurpando esse, minime vero in calculo azimuthorum. Cumque hi anguli facilime inter se confundi possint, huic approximationi praferenda esse videtur directa triangulorum sphaericorum solutio, quae eo casu, ubi unum latus et anguli dantur, aequa facilis est atque solutio triangulorum rectilineorum. Haec altera methodus requirit logarithmos sinuum laterum, qui tabulis trigonometricis ob inaequaes logarithmorum sinuum angulorum per singula minuta secunda crescentium differentias commode depromi non possunt. Tollitur hoc incommodum adhibendo

¹ Schumachers astronomische Nachrichten. Nr. 86.

² Astronom. Abhandlungen, herausgegeben von Schumacher. Drittes Heft S. 21 u. f.

numeros, qui tabulis numerorum Calleti adjecti sunt, vel ope tabulae exhibentis excessus logarithmorum arcuum super logarithmos sinuum eorundem. Habemus nempe